Dices. Ergo sunt plures notiones, quām quinque; quia ingenerabilitas, & inpirabilitas etiam erunt notiones, ex quibus prima Patri, & Spiritu Sancto: secunda Patri, & Filio convenit. Resp. neg. illatum. Notio debet esse unum re-alter simplex prædicatum; non autem duplex: at non eadem ingenerabilitas, quæ est in Patre, est realiter etiam in Spiritu Sancto. (sicut tamen eadem realiter spiratio activa est in Patre, & Filio) sed tantum formaliter per conceptum: sicut humanitas eadem in pluribus individuis. Vide Suarez l. 5. c. 10. & Haunold. l. 1. n. 641. Addo tandem ex Ruiz, & Esparza: video ita quinque notiones potius, quām alias, alii nominibus significabiles, ponit; quia iste habent maiorem quandam vim in generandi audiendi apprehensionem speciem dignitatis in Personis Divinis: & consequenter per has Divinas Personas decentissime notificantur, tanquam per aliquid, quod specialiter spectat ad eorum dignitatem.

## ARTICULUS II.

*Quid, & quotuplex sit in DEO Persona, aut subsistentia?*

730. Persona definitur à Boëtio lib. de duabus naturis ante medium, *Natura & Rationalis individua subsistunt*; à Richardo à S. Victore autem l. 4. de Trinitate c. 22. definitur Persona Divina: *Natura & Divine incommunicabilis existentia*: at vero c. 23. ejusdem libri definitur persona creata: *Rationalis naturæ individua subsistunt*. Differunt autem suppositum, & Persona, sicut genus, & species; suppositum enim est omne incommunicabile subsistens; nam etiam dicitur suppositum equinum, aut leoninum: ac Persona debet esse insuper quid rationale; non enim dicitur persona equi, aut leonis. Tres dari in DEO Personas, inter se realiter distinctas, & eidem naturæ Divinae realiter identificatas, est de fide (& in hoc stat mysticum SS. Trinitatis) sic enim docemur in Symbolo S. Athanasii: *Non confundentes Personas, neque substantiam separantes; alia efficiunt Persona Patris, alia Fili, alia Spiritus Sancti*: & infra: *Tota tres Personæ coeteræ sibi sunt, & coæquales*. Quod autem non sunt plures, habetur ex Lateranensi citato n. 710, videri de hac re potest Ruiz de Trinit. disp. 33. sec. 2.

731. Lis olim fuit inter Patres de voce Hypostasis; cum aliqui per eam significari vellent substantiam, seu essentiam: adeoque unam tantum in DEO admitterent: ali vero vellent

significari Personam: adeoque tres hypostases in DEO adstruerent: de quo videatur Baronius ad annum Christi 362. n. 183. & ann. 372. n. 27. & seqq. Tandem prævaluuit secunda sententia, & defacto omnes admittunt, in DEO tres hypostases; quia haec vox determinata est: nunc ad significantiam suppositum, vel Personam. Hanc vocem hypostasis Latinæ sape exprimunt per vocem subsistentia: & haec saepe, præterim antiquioribus Patribus, significat idem, ac suppositum, aut subsistens in concreto: a: tnum in scholis expissime furnitur in abstracto, pro forma denominante rem subsistentem.

Multi Theologi inter suppositum, & subsistens faciunt discrimen. Subsistens, dicunt, debet esse substantia, vel ens per se existens, sive existens in se, ita, ut non trahatur per unionem ac aliud dignius compositum tanquam pars, vel ad subiectum tanquam forma; hinc nec accidentia, nec partes essentiales, vel integrales compositi naturalis, neque humana natura in Christo, sum subsistentia, ut patet consideranti; quamvis Verbum in Christo sit subsistens; cum hoc non uniat dignior. Suppositum, seu Persona debet insuper esse substantia individua, id est determinata, & incommunicabilis per identitatem pluribus realiter distinctis.

732. Jam dari in DEO tres subsistentias relatives, est de fide; quia qualibet Persona est subsistentia, sicut faciliter quis homo est animal, sed queritur ulterius, præter has tres subsistentias relatives datur absoluta, sive, an ipsa essentia, seu natura Divina, ut distincta à Personalitatibus, dicas aliquam subsistentiam, & in se subsistens dici possit: an vero tantum dici possit subsistens, ratione Personarum. Hac tamen subsistentia absoluta, nec esset suppositum, nec Persona, hoc ipso, quod esset communicabilis tribus realiter distinctis, & actu communicaretr Personas Divinis: unde ex ea admissa non sequitur quaternitas in Divinitate. His suppositis 733. Dico. Probabiliter datur haec subsistentia absoluta in DEO, ita S. Thomas pluribus locis, ubi non tantum, ut ait Vasquez, agit de existentia, sed de ipsa subsistentia. Sic in 1. disp. 21. q. 2. a. in corp. ait: *iste terminus DEUS predicit naturam Divinam de tribus Personis, que etiam in se est habens esse subsistentiam, nulla Personarum distinctione intellecta*. Rurius q. 9. de potentia a. 5. ad 13. ait: *In Divinis autem proprietates personales hoc solam habent, quod supposita Divina natura ab invicem distinguuntur: non autem sunt principium subsistendi Divinae essentie; ipsa enim Divina essentia est secundum se subsistens*. Item 1. p. 29. a. 4. ad 3. Forma significata per hoc nomen DEUS, scilicet essentia Divina, est una, & communis secundum rem: ergo Deitas, & DEUS, sunt formatae idem: sed DEUS significat aliquid subsistens: ergo. Plures textus citat Suarez l. 4. de Trin. c. 11. n. 13. Granadus in 1. p. tom. 3. tract. 4. disp. 3. sed. 3. Sequuntur Thomistæ taliis communiter Goneto. Accedit Scotus, Suarez loc. cit. Granadus loc. cit. Molina in 1. p. 29. a. 2. disp. 3. Bellarminus, & plurimi alii, adeo, ut Suarez ibidem, citatis quibusdam in oppositum, addat, non trahit sententiam esse communem aliorum Theologorum: Granadus autem assertat ibidem,

dem.

*Quid, & quotuplex sit in DEO Persona, aut subsistentia?*

171

dem, majori Scholasticorum numero comprobant, & communiores esse, & Valsquium male aliquos autores ei abjudicare.

734. Probatur conclus. Subsistere per subsistentiam propriam aliud non est, quām existere per se, sive sistere in se, & non existere in alio, tanquam partem in toto, neque trahi per unionem ac aliud, tanquam ad dignius totum; sed hoc totum convenit essentia Divinae absolute, ut praecisa à relationibus: ergo, mi. habetur ex eo, quod essentia Divina, utpote infinitè perfecta, non possit esse pars, neque existere in digniori, ma. prob. ex eo, quod satis communiter sic explicetur in tractatu de Incarnatione, subsistentia, quando agitur de supposito, preferatim ad iis, qui subsistentiam creatam constituant in negatione unionis cum digniori, & ex hoc conceptu inferunt, quod humanitas Christi non subsistat per subsistentiam propriam, sed per subsistentiam Verbi, tanquam dignioris.

Favent etiam huic conceptui (uti & ipsi huic conclusioni) SS. PP. S. Hieronymus ep. 57. que est ad Damasum, & incipit: *Quoniam vetustio ait: Una est DEI, & sola natura, que vere est; id enim, quod subsistit, non habet aliunde, sed suum est. SS. Cyrilus Alexandrinus, & Anastasius Theopoltanus tom. 4. Bibliotheca Patrum in compendario orthodoxe fidet explicatione de essentia Divina (de qua ibi rotus sermo) sic habent: Quid est autem essentia? Res, que per se est, neque altero indiget ad hoc, ut ipsa subsistat. S. August. L. 7. de Trinit. c. 4. sub finem ait: Hoc est DEO esse, quod subsistere: & paulo post: Omnis enim res ad seipsum subsistit, quanto magis DEI.*

Agatho Papa in epistola decretali, que habetur in Synodo VI. actione 4. & incipit: *Piissimi Domini: incipit autem Omnim bonorum: ante medium ait: DEUM Patrem confitentes, DEUM Filium, DEUM Spiritum Sanctum: non tres Deos, sed unam DEUM, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum: non trium novum subsistentiam, sed trium subsistentiarum unam subsistentiam. Evidemt recentiores editiones Conciliorum non legunt unam subsistentiam, sed unam subsistentiam: at non ideo fatus probatur est, quod priores editiones per errorem dumtaxat habeant subsistentiam; cum tot auctores stent pro nostra sententia: itemque sine omni absurditate Pontifex poterit intelligere, trium relationum unam subsistentiam, esse absolutam. Verum quidem est, nostram sententiam non ideo esse de fide: cum non sit certum, an non error irreperitur: attamen est probabilior. Confir. Essentia Divina, utpote infinitè perfecta, non debet negari perfectio, vel prædicatum ipsa dignum, nisi positivè probetur, quod ei non possit competere: atque non potest positivè probari, quod ei non possit competere perfectio, vel prædicatum subsistentia absoluta: ergo.*

## ARTICULUS III.

*Solvuntur Objectiones.*

735. O B. 1. SS. PP. & Concilia, præfertim post item compositam circa vocem Hypostasis (

qua n. 731,) non admittunt in DEO aliquam subsistentiam absolutam: ergo non debet admitti. Resp. Illis, teste Baronio, fuit jam agitata tempore S. Athanasii, & circa annum 362. quando S. Augustinus vix puer: & S. Cyrillus adhuc junior est S. Augustino; Synodus enim VI. primum dum postea celebrata fuit. Equidem tempore S. Augustini cuique adhuc licet loqui modo, dummodo in re convenienter; & tandem consuetudine sola videtur obnubuisse significatio illius vocis, quam non habemus: quando autem id contigerit, & lis finita fuerit, non facit compertum est. Adversari autem non ostendunt, subsistentiam absolutam fuisse negatam à PP. nec ante, nec post eam item terminatam: immo, cum eam admittant S. Thomas, Sconus, & alii, in SS. PP. lectione valde verfati, non videntur isti eam ullo modo negasse. In forma neg. ant. *Quamvis forte aliqui Patres eam posnive non afferant, ramen neque negant.*

Si dicas, aliquos, ut e. g. Sophronium, negare unam subsistentiam. Resp. esse manifestum, quod isti subsistentiam acceptant pro personalitate; quia statim vocant personam, agnitus contra Sabellianos: verba Sophronii Patriarchæ Hierosolymitanæ in ejus epistola, que referuntur in Synodo VI. actione 11. sunt ita. *Negat secundum quod Trinitas una DEUS est, & agnoscitur, & subsistentie tres promuntur. & tres obrazantur Personæ, Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, dictius coactus, sive compotus, vel confutus, & in unam seipsum colligentes subsistentiam, in unamque cōcervens non numerandam Personam (Sabellianorum ipsa est proximitas, in unam subsistentiam tres confundentes subsistentias, & in unam Personam easdem tres convergentes Personas) ubi enim est Trinitas, o impensis, si in unam Personam secundum vos Trinitas ipsa colligitur, & in unam concurredit confusione subsistentiarum? Unde nec Sophronius, nec alii, qui minus, quam iste, adversari faveant, loquuntur de subsistentia in nostro sensu accepta: neque opponuntur sententiae nostre; nam nos cum aliis SS. Patribus per subsistentiam absolutam non intelligimus Personam. Et certè SS. Patres, qui dicunt, naturam in se subsistere, non possunt per subsistentiam intelligere Personam; alias aduentent plures Personas, quam tres in DEO: unde hi formaliter stant pro nobis: at illi, quos adversari allegant, non stant contra nos.*

*Quod autem SS. Patres ordinariè trium subsistentiarum meminerint, ratio est, ut ait Granius sed. 6. loco cit. n. 733.) quod agat de subsistentia tantum relativa, seu personali, Ubinota, SS. PP. aliquando vocem subsistentia tribuere Personis, id quod adductis exemplis probat Granadus, præterea ex editio Juhiniani, quod habetur tom. 2. Conciliorum, ubi dicitur. Trinitatem haberi secundum proprietas, vel subsistentias, sive Personas; item ex S. Hilario l. de synodis, ubi in s. Consequenter Evangelice, qui de-sumptus est ex Concilio oriental, Antiochiae celebrato, dicitur, nominibus Patris, & Fili, & Spiritus Sancti significari propriam, uniuscujusque nominatorum subsistentiam, & ordinem, & gloriam, ut sint quidem per subsistentiam tria: Hilarius autem subiungit: Idcirco tres subsistentias esse dixerunt, subsistentium Personas per subsistentias edocentes: attamen haec vox subsistentia, sine addito prolatâ, fre-quen-*